________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 21 декабря 2022 года

Протокол № 27

заседания Совета Сибирского Территориального отделения

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

(далее - СибТО СРО ААС)

г. Новосибирск        21 декабря 2022 г.

Форма заседания Совета СибТО СРО ААС – очное, в дистанционном формате ZOOM.

Присутствовали и голосовали:

Члены Совета СибТО СРО ААС:

Амелин О.А., Андриенко О.В., Антонова С.Г., Доржиев А.М., Жуков С.П., Кизь В.В.,

Куприянова Т.П., Кремнева А.В., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Столбов В.В., Пузырев А.В.,

Филипьев Д.Ю.

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 13 человек из 15

человек, что составляет 86,66% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные:

- Бархатова Н.В. – руководитель Иркутского регионального отделения;

- Бондарева М.В. - координатор СибТО СРО ААС.

- Другова Г.И. - руководитель Кемеровского регионального отделения;

- Ярошевич В.В.- руководитель Красноярского регионального отделения;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о текущем исполнении решений Правления СРО ААС, Совета СибТО.

2. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 16.12.2022г.

3. О планировании СибТО мероприятий на 2023 год (круглые столы, конференции и т.п.) с

учетом сметы, утв. Решением Правления СРО ААС 16.12.2022 г.

4. О целесообразности создания комитета малых и средних аудиторских организаций, как

представительского комитета СРО ААС (создание как альтернатива КАОФР), и участии

представителей Сибирского аудиторского сообщества в работе данного комитета.

По первому вопросу

1. Информация о текущем исполнении решений Правления СРО ААС, Совета

СибТО.

1.1. Выступил Андриенко Олег Владимирович – руководитель Томского РО СибТО СРО

ААС. Олег Владимирович, проинформировал участников Заседания Совета, о текущей

работе в Совете уполномоченных экспертов СибТО СРО ААС. На данный момент,

сформирована группа участников, большинство готовы подключиться к работе.

Решили:

1.1. Основная задача Совета уполномоченных экспертов СибТО СРО ААС – это

информирование членов Совета и аудиторов СибТО СРО ААС об изменениях, которые

происходят в области внешнего контроля деятельности, в частности, решение вопроса о

введении новых Международных Стандартов Качества (введен в 15.12.2022 во всем

мире). Составить план работы Совета на 2023г.

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

1.2. Кизь Владимир Владимирович -  заместитель Председателя Совета СибТО СРО ААС,

доложил информацию о проведенном круглом столе на тему: Общественные слушания

доклада рабочей группы СРО ААС «Совершенствование концептуальных основ

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 21 декабря 2022 года

осуществления аудиторской деятельности», который проводился в рамках

Всероссийского Научного Конвента «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит: прошлое,

настоящее, будущее». Владимир Владимирович, подвел итоги мероприятия, отметил

положительные стороны, так и отрицательные. Сообщил, на чем акцентировать

внимание в будущем при проведении данного типа мероприятий. Степанова Наталья

Юрьевна -  председатель комитета по профобразованию, отметила из недочетов

недостаточную интеграцию в организационный момент совместно с НГУЭиУ. Жуков

Сергей Павлович -  председатель СибТО СРО ААС, отметил, что не были приглашены

представители региональных ВУЗов для более всестороннего рассмотрения темы

мероприятия. В целом, члены Совета, положительно отнеслись к проведенному

мероприятию.

Решили:

1.2. Запланировать проведение мероприятия, в рамках Всероссийского Научного Конвента

«Бухгалтерский учёт, анализ и аудит: прошлое, настоящее, будущее», на следующий

2023 год.

1.3.Поручить Степановой Н.Ю. и Кизю В.В. организовать мероприятие, посвящённое

юбилярам, основателям аудиторской школы в Сибири - Шапошникову А.А. и

Остаповой В.В. Согласовать с НГУЭиУ данное мероприятие.

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По второму вопросу

2. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 16.12.2022г.

Жуков С.П., проинформировал членов Совета СибТО СРО ААС о решениях Правления

СРО ААС. Довел до сведения участников заседания, что при голосовании вопросов,

связанных с деятельностью аудиторов в регионах, поддерживают Жукова, как члена

Правления, представителя регионов, 2-3 человека из 30 членов Правления.

Члены комитета выразили несогласие о сокращении расходов на мероприятия

территориальных отделений, в т.ч. на проведение всероссийских и межрегиональных

конференций. Резкое осуждение было выражено в отношение увеличения членских взносов

на 40% для УМЦ по повышению квалификации аудиторов. В результате увеличения

взносов скорее всего прекратят свою деятельность 4 из 7 УМЦ, зарегистрированных в

Сибирском Федеральном Округе.

Решили:

2.1.Принять информацию к сведению.

2.2. Выразить несогласие с решением Правления СРО ААС, касающееся необоснованное

сокращение расходов на мероприятия территориальных отделений и увеличение

членских взносов на 40% для УМЦ по повышению квалификации аудиторов.

2.3. Комитету по профобразованию организовать информационно- пропагандистскую

работу среди аудиторских организаций СибТО по проведению повышения

квалификации аудиторов в сибирских учебно- методических центрах.

По третьему вопросу

3. О планировании СибТО мероприятий на 2023 год (круглые столы, конференции и

т.п.) с учетом сметы, утв. Решением Правления СРО ААС 16.12.2022 г.

Координатор СибТО СРО ААС – Бондарева Мария Валерьевна, сообщила информацию, что

не все члены Совета и руководители региональных отделений предоставили план мероприятий

на 2023г.

Председатель СибТО СРО ААС – Жуков С.П., предложил активу СибТО СРО ААС

определится с проведением всероссийской конференции в 2023году. Присутствующие члены

Совета СибТО СРО ААС высказали свое мнение по поводу проведения конференции, а также о

сроках и подготовке.

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 21 декабря 2022 года

Решили:

3.1.Провести всероссийскую конференцию в г. Красноярск. Большинство участников

выступили за проведение мероприятия в очно-заочном формате. Срок проведения

мероприятия определили на конец августа- начало сентября 2023г.

3.2.Пересмотреть планирование мероприятий территориального отделения на 2023 год,

перенести акцент работы на совместные, с другими территориальными отделениями,

объединениями предпринимателей, межрегиональные мероприятия.

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу

4. О целесообразности создания комитета малых и средних аудиторских организаций,

как представительского комитета СРО ААС (создание как альтернатива КАОФР),

и участии представителей Сибирского аудиторского сообщества в работе данного

комитета.

 Жуков С.П. рассказал, что 26 декабря 2022г. состоится обсуждение о создании, комитета

малых и средних аудиторских организаций, как представительского комитета СРО ААС

(создание как альтернатива КАОФР). Пригласил актив СибТО СРО ААС принять участие в

обсуждении.

Решили:

4.1.Принять активное участие в обсуждении создания и Положения комитета малых и

средних аудиторских организаций.

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Совета, координатором СибТО СРО ААС

Бондаревой М.В.

Подписи:

Председатель Совета СибТО СРО ААС ___________________ С.П. Жуков

Секретарь заседания Совета СибТО СРО ААС _____________ М.В. Бондарева